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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zaměřuji na nerovnosti a nerovnice v rámci učiva na základní

škole.

Text své diplomové práce jsem zahájila vysvětlením pojmu nerovnost, zaměřila jsem se

na nerovnost ostrou a neostrou, vlastnosti nerovnosti a na to, v jaké podobě je možné

nerovnost v učivu základní školy najít. Dále se zaměřuji na nerovnice, na jejich podobu,

řešení a na záležitosti, které se k tématu vztahují.

Zbytek diplomové práce je rozdělen na jednotlivé ročníky základní školy a na konkrétní

formy nerovností a nerovnic v nich. Podkladem při tvorbě ukázkových příkladů mi byly

úlohy zaměřené na nerovnosti a nerovnice z jednotlivých učebnic základní školy. Tyto

úlohy jsou mnohdy součástí textu mé práce spolu s odkazem na konkrétní literaturu a to

včetně strany.

V prvním ročníku se jedná o nejjednodušší nerovnosti, ve kterých si žáci postupně

dělají představy o číslech a o jejich velikosti. V každém ročníku si žáci osvojují nové

poznatky, které posunují jejich vědomosti o nerovnostech a nerovnicích na vyšší úroveň.

Úlohy k řešení jsou těžší a těžší, což je možné vypozorovat právě v příkladech vztahujících

se k jednotlivým ročníkům.

Téma Nerovnosti a nerovnice na základní škole mě při výběru zadání diplomové práce

zaujalo. Je zajímavé a získané informace se mi pro mou budoucí práci učitelky na druhém

stupni základní školy budou hodit.

4

NEROVNOST, NEROVNICE

V úvodní kapitole připomeneme pojem nerovnost a její konkrétní podobu ve školské

matematice. Dále v této kapitole připomeneme pojem nerovnice a její řešitelnost.

1.1 NEROVNOST

S nerovnostmi se z různých hledisek potýkáme po celý život. Již jako děti musíme mít

přehled o tom, co je větší a co menší, co se týče například zvířat a věcí. Při zápisu do první

třídy se s takovým typem úlohy můžeme setkat. Na základní škole se s nerovnostmi a

nerovnicemi setkáváme v různých podobách v každém ročníku od první do deváté třídy.

Definice (nerovnost): Jako nerovnost je označován zápis L < P (L ≤ P), popřípadě

L > P (L ≥ P), kde L a P jsou hodnoty číselných výrazů. Jestliže zadaná podmínka vyhovuje,

nerovnost je platná. V případě nepravdivého zápisu je nerovnost neplatná. [8], str. 66

Nerovnost chápeme většinou šířeji, než je uvedeno v definici. Za nerovnost považujeme

také např.: 5 – 2 > 2 + 0, kde L a P nejsou hodnoty číselných výrazů, ale číselné výrazy.

Také za nerovnost považujeme x2 + y2 < (x + y)2, x, y > 0, kde L a P jsou výrazy

s proměnnou.

Nerovnost ve školské matematice chápeme nejčastěji jako vztah mezi dvěma čísly

vzhledem k jejich velikosti.

Pro dvě reálná čísla a, b platí:

 a ≠ b … nerovnost mezi dvěma reálnými čísly a, b, kde číslo a je různé od čísla b,

proto se a nerovná b

 a > b … ostrá nerovnost mezi dvěma reálnými čísly a, b, kde číslo a je ostře větší

než číslo b

 a ≥ b … neostrá nerovnost mezi dvěma reálnými čísly a, b, kde číslo a je větší

nebo rovno číslu b

 a < b … ostrá nerovnost mezi dvěma reálnými čísly a, b, kde číslo a je ostře

menší než číslo b

 a ≤ b … neostrá nerovnost mezi dvěma reálnými čísly a, b, kde číslo a je menší

nebo rovno číslu b
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Nerovnosti mezi libovolnými reálnými čísly a, b, c, d mají následující vlastnosti:

1) trichotomie nerovnosti < … pro dvojici libovolných reálných čísel a, b platí právě

jeden z výroků a < b, a = b, a < b

2) tranzitivnost nerovnosti < … (a < b ˄ b < c) ⇒ a < c

3) monotonie sčítání reálných čísel … (a < b ˄ c R) ⇒ a + c < b + c

4) monotonie násobení reálných čísel … (a < b ˄ c > 0) ⇒ ac < bc

(a < b ˄ c < 0) ⇒ ac > bc

5) sčítání nerovností … (a < b ˄ c < d) ⇒ a + c < b + d

6) násobení nerovností … (0 < a < b ˄ 0 < c < d) ⇒ ac < bd

a < b ⇔ b > a ⇔ b – a > 0

[34], str. 20
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1.2 NEROVNICE

Nerovnice patří do základních pojmů matematiky, stejně jako rovnice. Z hlediska logiky

ji můžeme chápat jako výrokovou formu. Úkol řešit nerovnici pak odpovídá úloze najít

obor pravdivosti příslušné výrokové formy.

Každá nerovnice má pravou a levou stranu, které jsou odděleny znaménkem

nerovnosti. Během studia základní školy se v rámci základního učiva typově řeší lineární

nerovnice a jejich soustavy.

V učebnicích můžeme nalézt různé formy definice nerovnice jako takové, záleží na tom,

na jaké úrovni vzdělávání je daná látka probírána.

 Na základní škole je nerovnice definována jako zápis nerovnosti dvou výrazů, ve

kterém se má určit neznámé číslo (x) tak, aby daná nerovnost platila.

V několika učebnicích samotná definice nerovnice chybí a učební látka je žákům

uvedena nejčastěji čtyřmi konkrétními příklady nerovnic, ve kterých se jednotlivě

objevují obě znaménka pro nerovnost ostrou <, > a obě znaménka pro nerovnost

neostrou ≤, ≥. Například 4u – 2 < 2u + 6, x + 8 ≤ 11 – 2x, 5z – 3 > 7, 6v ≥ v – 10.

Můžeme se setkat i s uvedením příkladů lineární nerovnice obecného tvaru ax + b > 0,

ax + b < 0, ax + b ≥ 0, ax + b ≤ 0, kde a je libovolné nenulové reálné číslo a b je

libovolné reálné číslo.

 Na střední škole jako nerovnici nazýváme matematický zápis nerovnosti dvou výrazů,

ve kterých se může nacházet písmeno označující neznámou (x). [35], str. 13

Nerovnice se na množině reálných čísel řeší obdobně jako rovnice. Postup, jak pomocí

ekvivalentních úprav dojít k výsledku, znají žáci z předchozího učiva. Ekvivalentními

úpravami se nazývají úpravy, které nezmění řešení dané nerovnice. Množina řešení dané

nerovnice zůstává stejná.

V textu na další stránce najdeme ekvivalentní úpravy, které postačí k řešení

jednoduchých nerovnic, s nimiž se lze setkat v úlohách na 2. stupni základní školy.
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Ekvivalentní úpravy nerovnic:

a) Řešení nerovnice se nezmění, jestliže k oběma stranám nerovnice přičteme stejné

číslo.

x - 2 < 0 / + 2

x < 2

b) Řešení nerovnice se nezmění, jestliže k oběma stranám nerovnice přičteme stejný

výraz.

2x + 7 ≥ 10 - x / + (x – 7)

3x ≥ 3

c) Řešení nerovnice se nezmění, jestliže od obou stran nerovnice odečteme stejné

číslo.

5x + 3 > 13 / - 3

5x > 10

d) Řešení nerovnice se nezmění, jestliže od obou stran nerovnice odečteme stejný

výraz.

7x ≤ 3x + 2 /- 3x

4x ≤ 2

e) Řešení nerovnice se nezmění, jestliže vynásobíme obě strany nerovnice stejným

kladným číslem.

x > 3 / . 2

x > 6

f) Řešení nerovnice se nezmění, jestliže vydělíme obě strany nerovnice stejným

kladným číslem.

3x > 9 / : 3

x > 3

g) Řešení nerovnice se nezmění, jestliže obě strany nerovnice vynásobíme stejným

záporným číslem a zároveň změníme znak nerovnosti v opačný.

x > 2 / . ( - 5)

x < - 10
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h) Řešení nerovnice se nezmění, jestliže obě strany nerovnice vydělíme stejným

záporným číslem a zároveň změníme znak nerovnosti v opačný.

- 2x ≤ 4 / : ( - 2)

x ≥ - 2

i) Řešení nerovnice se nezmění, jestliže zaměníme pravou a levou stranu nerovnice a

zároveň obrátíme znaménko nerovnosti v dané nerovnici. [35]

3 > 2x

2x < 3

Obecný popis řešení lineární nerovnice, který zahrnuje ekvivalentní úpravy:

Nerovnici převedeme na tvar, který se skládá z konstanty a neznámé s daným

koeficientem, ax + b < 0 (<; >; ≤; ≥) a; b R. Následně je konstanta převedena na druhou


[…]


základní škole se jedná o funkce sinus, kosinus a tangens. Každá z těchto funkcí se

vztahuje k ostrému úhlu α (viz str. 34).

0º < α < 90º

Každému ostrému úhlu v pravoúhlém trojúhelníku je přidružena jediná hodnota sin α,

cos α a tg α. [32]

Příklady na porovnání jsou i v této učební látce, konkrétně ke každé ze zmíněných

goniometrických funkcí.
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Př. 77 Porovnej pomocí znaků >, < s užitím grafu funkcí.

a) sin 42º a sin 38º

b) cos 58º a cos 62º

c) tg 20º a tg 18º

9.2 PODOBNOST

Geometrické útvary jsou podobné, jestliže všechny dvojice úseček, které si odpovídají,

mají stejný poměr délek k, kde k je kladné reálné číslo, které označuje poměr podobnosti.

Podle velikosti čísla k mohou nastat tři možnosti podobnosti. [29]

Je- li k > 1, jde o zvětšení.

Je- li k = 1, jde o shodnost, útvar se nezmění.

Je-li k < 1, jde o zmenšení.

Př. 78 Větší nebo menší?

Trojúhelník K’L’M’ je podobný trojúhelníku KLM.

Urči, zda je trojúhelník K’L’M’ větší, nebo menší než trojúhelník KLM, je-li poměr

podobnosti M

a) 3, b)

. 3 cm 5 cm

K 4 cm L

9.3 DALŠÍ VYUŽITÍ NEROVNOSTÍ

V rámci lomených výrazů je nerovnost součástí pravidla pro počítání s mocninami u

dělení.

a m : a n = a m-n, přičemž a 0, m,n jsou přirozená čísla, m > n

Dále je nerovnost u lomených výrazů možné najít ve slovních úlohách, kde je využita

pro zavedení podmínek doplňujících zadání úlohy.
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Př. 79 Pan Pichl uběhl ráno za x hodin vzdálenost a km a téhož dne odpoledne uběhl za y

hodin vzdálenost b km. Určete průměrnou hodinovou rychlost jeho běhu v uvedeném dni

za předpokladu, že x > 0, y > 0, a > 0, b > 0.

Nerovnice jsou rozšířeny o nerovnice s neznámou ve jmenovateli. Nerovnici můžeme

řešit dvěma způsoby, pomocí soustav lineárních nerovnic nebo pomocí metody nulových

bodů. Konkrétní ukázkou s postupem řešení je příklad 80.

Př. 80 Vyřešte nerovnici

≥ 0

Řešení pomocí soustav lineárních nerovnic:

 Zlomek je nezáporný, pokud čitatel zlomku je záporný nebo roven nule a

jmenovatel je záporný.

x + 3 ≤ 0 ∧ 1 + x < 0

x ≤ -3 ∧ x < -1 [39]

řešení: K1 = ( - ,

 Zlomek je nezáporný, pokud čitatel zlomku je nezáporný a jmenovatel je kladný.

x + 3 ≥ 0 ∧ 1 + x > 0

x ≥ -3 ∧ x > -1 [39]

řešení: K2 = ( -1, + )

 Množina všech řešení dané nerovnice je sjednocením obou dílčích řešení K1, K2.

K = K1 K2 = ( - , ( -1, + )
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Řešení metodou nulových bodů:

 Určíme nulové body výrazů v čitateli a jmenovateli zlomku

x + 3 = 0 ∧ 1 + x = 0

x = -3 ∧ x = -1

 Tato čísla rozdělí číselnou osu na tři intervaly.

[39]

 Z každého intervalu vybereme libovolnou hodnotu x0 , kterou následně dosadíme

do zlomku

, x -1 a zjistíme znaménko v intervalu. Zvlášť vypočteme hodnotu

zlomku po dosazení krajního bodu -3 intervalu ( - , -3), abychom zjistili, zda číslo -

3 do intervalu zařadit či nikoliv. Hodnotu krajního bodu -1 intervalu (-1, + )

neřešíme, protože dosazení čísla -1 by bylo v rozporu s podmínkou pro daný

zlomek.

x0 -10 -3 -2 0

Interval ( - , -3) (-3, -1) (-1, + )

+ 0 - +

 Vybereme intervaly, v nichž je hodnota zlomku kladná a provedeme jejich

sjednocení.

K1 = ( - , … Číslo -3 do intervalu zařadíme, jelikož po jeho dosazení

je hodnota zlomku rovna 0, což vyhovuje zadání.

K2 = ( -1, + )

K = K1 K2 = ( - , ( -1, + )
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V poslední řadě je pomocí nerovností definovaný pojem koule. Koule je definovaná

jako množina všech bodů v prostoru, které mají od jejího středu S vzdálenost a, která je

menší nebo rovna poloměru r, (r > 0). [33].

a ≤ r
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10 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se snažila zohlednit výskyt nerovností a nerovnic

v jednotlivých ročnících na základní škole. Ke každé učební látce, kde se nerovnosti či

nerovnice objevují, jsem vypsala konkrétní příklady úloh pro lepší představu.

Od těch nejjednodušších možností, jako jsou nerovnosti spojené s obrázky v první

třídě, jsem se dostala až k funkcím, které jsou součástí učiva ročníku devátého, kde se

nerovnosti a nerovnice nacházejí v nejrůznějších podobách.

Učebnice, ze kterých jsem čerpala jednotlivé úlohy, se běžně využívají při výuce

matematiky na základních školách.
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11 RESUMÉ

In my diploma thesis I focused on inequalities and inequalities in the individual year at

primary school.

Part of the work are also concrete examples of given occurrence of inequalities and

inequalities. Inequalities appear in different forms in teaching

The tasks are selected from textbooks that are commonly used in elementary schools

in teaching mathematics. The level of knowledge is increasing every year, so the examples

are getting harder and harder.
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