Posudek diplomové práce Bc. Moniky Anselmové,

učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor Ma - Bi, na téma

„Nerovnosti a nerovnice na ZŠ“

Předkládanou práci si autorka, jak sama píše v úvodu, vybrala proto, že ji téma zaujalo a

získané informace „se mi budou pro mou budoucí práci učitelky na druhém stupni hodit“. Je

tedy jasné, že jde o práci spadající do oblasti didaktiky matematiky a že by mohla být velice

užitečná nejen pro autorku samotnou, ale i pro přípravu dalších studentů učitelství

s matematikou (ovšemže za předpokladu, že by text byl zpracován kvalitně).

Recenzent s radostí konstatuje, že jde opravdu o zdařilou práci. Autorka především

prošla velké množství učebnic a dalších relevantních materiálů, jak je patrné z přehledu

literatury. Po zopakování poznatků vážících se k danému tématu přistupuje k popisu látky,

probírané v jednotlivých ročnících ZŠ a poté k uvedení typických úloh, obsažených

v učebnicích pro ZŠ. V textu jsou také uvedeny příklady navržené autorkou, někdy i vlastní

nápady autorky (str. 64 parabola se mračí, usmívá jako pomůcky pro žáky ve výuce). Na téže

straně jsou uvedeny definice funkce omezené shora (zdola), ovšem vyjádření „parabola je

omezená shora“ je sporné. Práce je doplněna ilustrativními obrázky a má pěknou grafickou

úroveň.

K jazykové a stylistické stránce nemám zásadní výhrady.

Předloženou práci doporučuji uznat jako diplomovou a hodnotím ji stupněm

výborně.

V Plzni dne 23. 8. 2019

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.

oponent